

GŁOS NARODU

NR. 334. — ROK XXXIX.

REDAKCJA, ADMINISTRACJA i DRUKARNIA KRAKOW, ULICA SW. KRZYZA L. 11.
KONTO CZEKOWE P. K. O. WARSZAWA 140.055 — KONTO CZEKOWE P. K. O. KRAKOW 401.099.

CZWARTEK
8 GRUDNIA 1932.

Przedpłata wynosi:	W Krakowie		Na całym obszarze Państwa polsk. z przesyłką pocztową	Zagranicą	Przedpłata ryczałtowa dla nauczycielstwa ludowego	Za każdą zmianę adresu dopłata 80 gr.
	z odnośnikiem bez odnośnika	Miesięcznie				

Redakcja niezamówionych artykułów nie zwraca i nie honoruje, listów nieopłaconych nie przyjmuje.

TELEFONY: REDAKCJA Nr. 101-90. ADMINISTRACJA Nr. 133-44. DRUKARNIA Nr. 133-44 i 144-08.

Pacyfikacja bez podstaw

Enuncjacja płk. Sławka, wygłoszona na zjeździe legionistów w Warszawie, skupia nadal zainteresowanie opinii publicznej. Komentarze i dociekania idą przedewszystkiem w tym kierunku, żeby ustalić przyczynę tego, bądź co bądź, niezwyklego wystąpienia. Oczywiście, operuje się przytem głównie domysłami, bo brak jest konkretnych wskazań, któreby pozwoliły dotrzeć do istotnego źródła... Przeważnie jednak wszyscy się godzą z tem, że przemówienie płk. Sławka pozostaje w pewnej łączności z „akcją pacyfikacyjną“, przygotowywaną w Poznaniu, a która już w najbliższym czasie ma wyjść z ukrycia na szerszą widownię polityczną.

Nie jest to rzecz nowa. O zamierzonej tego rodzaju akcji słyszeliśmy już przed dwoma miesiącami. Wymieniano wówczas nazwiska kilkunastu osób, które miały firmować tę dosyć oryginalną imprezę. Przytaczano także różne szczegóły, z których można było sądzić, że ma ona pójść ponad istniejącymi organizacjami politycznymi. Podkreślano jej charakter bezpartyjny, a cel rzekomo wybitnie państwowy. Z tego, cośmy się dowiedzieli o projektowanej akcji, mogliśmy wynieść wrażenie, że jej inicjatorom nie brakło dobrej woli, natomiast trudno było dopatrzeć się w tem wszystkim poczucia realizmu politycznego. Nie można wchodzić na koturny i z ich wyżyn głosić pewne komunały, chociażby najwznieślej, kiedy życie już nie woła, ale prosto krzyczy, o radykalną zmianę stosunków politycznych w kraju i domaga się wyraźnych wskazówek, co należy czynić, aby wyjść z obecnego impasu.

Z tych więc względów nie uważaliśmy za stosowne zajmować się bliżej „pacyfikacyjną akcją“ poznańską, która musiała zrobić wrażenie tem dziwniejsze, że właśnie w tej dzielnicy w ostatnich czasach zastrzyły się bardzo stosunki polityczne. Jak sztucznie i nieswojo musiałyby tam brzmieć hasła pacyfikacji w chwili wzmożonej ofensywy przeciwno obozowi politycznemu, który w zachodniej Polsce posiada nie tylko największe wpływy, ale i największe zasługi. To też walka sanacji z nim, niewątpliwie dokuczliwa i przykra, przypomina donkiszotowską walkę z wiatrakami...

„Kurjer Poznański“, który dotąd nie interesował się wcale wszczętą o miedzę od niego „akcją pacyfikacyjną“, wyraża w jednym z ostatnich numerów zapatrywanie, że wszelkie informacje prasowe, dotyczące tej akcji, mają „charakter wyraźnych balonów próbnych, puszczonych przez pewne koła sanacyjne w ten sposób, by nikt z pośród czynników istotnie decydujących nie potrzebował brać za nie odpowiedzialności. Zdaje się — kończy swe krótkie uwagi na ten temat cytowane pismo — że manifest ludzi „dobrej woli“, o ile wogóle dojdzie do skutku, skończy się na „pobożnych życzeniach“.

Niewątpliwie tak jest i tak będzie, jak przewiduje „Kurjer Poznański“, taki bowiem los czeka zwykle wszelkie imprezy polityczne, nie posiadające głębszych podstaw w opinii publicznej, albo maskujące

swe istotne cele w powodzi pięknych słów i napuszonej frazeologii.

Jest rzeczą trochę dziwną, że pisze się o rzeczy, która jeszcze się nie narodziła, bo enuncjacja o „pacyfikacji wewnętrznej“, redagowana w Bazarze poznańskim, nie ujrzała dotąd światła dziennego. Jeszcze dziwniejsze jest to, że szuka się podobieństwa między tem, co jeszcze nie istnieje, a przemówieniem płk. Sławka. Wygląda to na nonsens, możliwy tylko w naszych stosunkach, ale, gdy się głębiej wniknie w tę sprawę, to się okaże, że jednak jest on znacznie mniejszy, niż to może pozornie się wydawać.

Między zamierzonym manifestem poznańskim, którego idea przewodnia jest znana, a przemówieniem płk. Sławka istnieje duża analogia. Inicjatorowie poznańskiej „akcji pacyfikacyjnej“ zamierzają odwoływać się do „całej opinii“, nie uwzględniając zupełnie układu sił politycznych i społecznych w państwie i nie licząc się z niesłychanie zaostroszonymi stosunkami wewnętrznymi. Płk. Sławek również ignoruje jedno i drugie i, zdaje mu się, że osiągnie porozumienie ze społeczeństwem poza jego ramami organizacyjnymi, dzięki którym przestaje ono być „popędzaniem stadem“, a staje się czynnikiem aktywnym, świadomym swych celów i zamierzeń.

System szukania porozumienia nie ze stronniczwymi politycznymi, a ponad ich głowami, polegający w praktyce na wyłuskiwaniu z ich szeregów pewnych jednostek, najczęściej małowartościowych, nie dał zbyt dodatnich wyników. „Lepszy element w Polsce“, który dotąd trzyma się zdaleka od sanacji, nie zmieni z pewnością swych poglądów ani pod wpływem przemówienia płk. Sławka, ani pod wrażeniem zapowiedzianego manifestu poznańskiego. Tak pomyślana „pacyfikacja“ skończy się na niczem, bo celem jej jest nie powrót do normalnych stosunków w państwie, ale utrzymanie obecnego status quo z tą jedynie różnicą, że odpowiedzialność za ten stan rzeczy ma ponosić całe społeczeństwo...

Wszystko zatem zostanie po staremu, bo pewna zmiana ról nie będzie miała istotniejszego znaczenia. W tem dobrze orientuje się opinia publiczna i stąd pochodzi jej krytyczny stosunek zarówno do enuncjacji płk. Sławka na zjeździe legionistów, jak i głęboki sceptycyzm, z jakim przyjmuje wiadomości o poznańskiej „akcji pacyfikacyjnej“.

A. D.

ZBRODNICZY ZAMACH.

Buenos Aires, 7 grudnia. Pod przepelniony autobus rzucili nieznan sprawcy bombę, wskutek czego 17 osób odniosło rany, w tem 12 ciężkie.

PRZEZ POMYLKĘ RZUCILI BOMBY.

Nowy Jork, 7 grudnia. Poseł meksykański w Waszyngtonie interwenjował w departamencie stanu ponieważ lotnicy amerykańscy podczas ćwiczeń nad granicą meksykańską rzucili na miasto meksykańskie Tia Juana kilka bomb wzniesających pożar, wskutek czego kilka budynków padło pastwą płomieni.

Polecamy!

po najtańszych cenach fabrycznych w wielkim wyborze

Linoleum, Ceraty, Dywany wełniane i pluszowe
Chodniki, Kapy, Koce i Pledy, Narzuty,
Firanki, Portjery, Chodniki kokosowe,
Płaszczki gumowe i impregnowane



PRZEMYSŁ-LINOLEUM
Kraków, Rynek 10.
Warszawa, Marszałkowska 143. — Bielsko, Wzgórze 20.
50 własnych składów.

Herriot i Mac Donald naradzają się nad sprawą długów wojennych.

Paryż, 7 grudnia. Premier Herriot i premier angielski Mac Donald przyjechali dziś rano z Genewy do Paryża, celem odbycia konferencji w sprawie długów wojennych. Mac Donald udał się z dworca kolejowego wprost do ambasady angielskiej, odmawiając przedstawicielom prasy udzielenia jakichkolwiek informacji. Herriot natomiast oświadczył, że stanowisko delegacji angielskiej w Genewie jest najlepszym dowodem lojalnej i wiernej współpracy angielsko-francuskiej.

nia raty grudniowej, lub w ostatecznym razie wpłacenia jej na konto zamknięte. Gdyby jednak Anglja pozostała przy swem stanowisku zapłacenia raty, wówczas Herriot nieuniknienie popadłby w konflikt z parlamentem, który przeciwny jest uiszczeniu raty grudniowej. Ostateczna decyzja w tej sprawie zapadnie z dniem dziennika na posiedzeniu Rady ministrów we czwartek lub piątek.

Francja pragnie, by Anglja też nie płaciła.

Paryż, 7 grudnia. Nawiązując do rozpoczętych się dziś w Paryżu rozmów Herriota z Mac Donaldem w kwestji długów wojennych „Matin“ pisze, że chodzi o wytyczenie wspólnej linii. Herriot postanowił bowiem w sprawie długów wojennych i reparacji działać wspólnie z rządem angielskim, uważając ten problem za zbyt poważny, aby mógł wziąć na siebie ryzyko odrębnej akcji. Pragnie on pozyskać Mac Donałda dla swego stanowiska nieplacenia

URLOP P. WOJEWODY.

Kraków, (PAT.) W dniu dzisiejszym p. wojewoda krakowski dr. Kwaśniewski wyjechał na 4-tygodniowy urlop wypoczynkowy. Zastępstwo objął p. wicewojewoda Bilek.

11 OSÓB UTONEŁO NA PROMIE.

Zagrzeb, 7 grudnia. Na rzece Neretwie w miasteczku Buna w Bośni zatonał prom utrzymujący komunikację między miasteczkiem a stacją kolejową położoną na drugim brzegu Neretwy. Z 12 osób znajdujących się na promie tylko jedna zdołała się wyratować, podczas gdy 11 osób utonęło.

Członkiem Akademji mianowano właśnie uczonego Za dzieło: „Ambrozja bogów — czy Antonetki Rothe“.

Uwaga: „Antonetki“ pierniczki nadsławiane światowej sławy do nabycia w firmie A. ROTHE, Kraków, Sławkowska Nr. 20.

